

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

Ata número vinte e seis da sessão ordinária realizada no dia dois do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, nas dependências da Câmara Municipal de Paulo Frontin, Estado do Paraná. A sessão ordinária foi iniciada com o tradicional pequeno expediente, após a convocação da Secretária ad hoc, nomeada conforme Portaria nº 003/2018, procedeu-se à leitura das correspondências direcionadas a esta Casa Legislativa, dentre elas: Os seguintes Projetos de Leis: Projeto de Lei nº 017-2024, Súmula: Concede direito real de uso de espaço público para a instalação de cooperativas, indústrias e prestadoras de serviços no município de Paulo Frontin/PR e da outras providências; e, Projeto de Lei nº 020-2024 Súmula: Define critérios para avaliações de desempenho e estabelece a periodicidade das avaliações no Município de Paulo Frontin/PR e dá outras providências. Projeto de Lei Substitutivo ao Projeto de Lei nº 021-2024 Súmula: Altera o texto do artigo 26 da Lei 930/13, criando critérios objetivos para a concessão da função gratificada, no Município de Paulo Frontin, e dá outras providencias; Projeto de Lei nº 022-2024 Súmula: Dispõe sobre a criação do Programa Municipal de Incentivo ao Empreendedorismo em Paulo Frontin/PR -PROINCENTIVO, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 024-2024 Súmula: Dispõe sobre a proteção das nascentes do Rio Santana na Serra da Esperança, e dá outras providencias, continuam nas comissões permanentes de constituição e justiça, finanças e orçamento e políticas gerais para analise e emissão de parecer. O parecer prévio nº 168/2024, relativo as contas do exercício financeiro do ano de 2022, de responsabilidade do Prefeito Municipal Jamil Pech, continua nas comissões permanentes Constituição e Justiça e Políticas Gerais para análise e na Comissão Permanente de Finanças e Orçamento para analise e emissão de parecer dentro do prazo regimental. Dar entrada no Projeto de Lei nº 028/2024 Súmula: Estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2025 e dá outras providencias, nas comissões permanentes de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento e Políticas Gerais para análise e emissão de parecer. Em seguida passou-se para a ordem do dia, O Excelentíssimo Senhor Presidente de posse dos pareceres favoráveis das comissões permanentes, colocou em discussão o Projeto de Lei substitutivo ao PL nº 018/2024 Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar e dá outras providencias, em seguida em votação. Aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes. O Excelentíssimo Senhor Presidente de posse dos pareceres favoráveis das comissões permanentes, colocou em discussão o Projeto de Lei nº 019/2024 Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar e dá outras providências, em seguida em votação.



CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

Aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes. O Excelentíssimo Senhor Presidente de posse dos pareceres favoráveis das comissões permanentes, colocou em discussão o Projeto de Lei substitutivo nº 026-2024 Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar e dá outras providências, em seguida em votação. Aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes. Na sequencia o Vereador Martim Marques Bonfim requereu verbalmente para que seja encaminhada correspondência oficial ao Prefeito Municipal solicitando o envio das informações referentes ao concurso público realizado no ano de 2023 (002-2023), para o cargo de auxiliar de serviços gerais. Em específico, solicitamos que seja encaminhada a esta Câmara a lista dos candidatos aprovados, assim como a relação dos nomeados, desistentes e daqueles que já se encontram exercendo suas funções. Essas informações são de suma importância para o acompanhamento e fiscalização dos atos administrativos por parte desta Casa Legislativa. Colocado em discussão e votação. Aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes. Em seguida passou-se para o Grande Expediente, após, deu-se início a palavra livre, iniciando o uso da mesma, nesta sessão ordinária, pelo Ilustre Vereador Jonee Pesch. Nada mais havendo a ser tratado, o Excelentíssimo Senhor Presidente encerrou a presente sessão ordinária. O segundo Secretário, Vereador Daniel Gomes, lavrou a presente ata, a qual lida e, após ser colocada em apreciação e discussão, segue assinada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente Fabiano José Bueno, Primeira-Secretária, Vereadora Andrea Soraia Blaskievicz, Segundo-Secretário, Vereador Daniel Gomes e demais Vereadores presente à sessão.

ANDREA SORAIA BLASKIEVICZ:
CELSO OSMAR KAMINSKI:
CRISPIM VIANA DE MOURA:
DANIEL GOMES:
FABIANO JOSÉ BUENO:
ISIDORIO NICOLAU PECH:
JANDIR MACHADO DE AZEVEDO:
JONEE PESCH:
MARTIM MARQUES BONFIM :